
３　財務諸表

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
　１　流動資産
　　　　現金預金 567,676,785 531,508,613 36,168,172 現金預金増

　　　　未　収　金 33,138,991 39,100,398 △ 5,961,407
　　　　　未収補助金 5,445,915 7,451,679 △ 2,005,764 未収補助金減

　　　　　事業未収金 27,634,953 30,075,138 △ 2,440,185 事業未収金減

　　　　　その他未収金 58,123 1,573,581 △ 1,515,458 その他未収金減

　　　　貸倒引当金 △ 3,841,907 △ 3,193,392 △ 648,515 貸倒引当金増

　　　　その他流動資産（仮払金） 2,054,887 4,719,490 △ 2,664,603 仮払金減

　　　　　　　流動資産合計 599,028,756 572,135,109 26,893,647
　２　固定資産
　　　　基本財産
　　　　　基本財産投資有価証券 26,492,400 26,653,440 △ 161,040 時価評価減

　　　　　　　基本財産合計 26,492,400 26,653,440 △ 161,040
　　　　特定資産
　　　　　特定積立資産 2,100,300,493 2,165,549,580 △ 65,249,087
　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,009,131,000 2,072,737,000 △ 63,606,000 時価評価減等

　　　　    借入金償還引当資産 81,908,941 79,942,858 1,966,083 引当増

　　　　    貸倒引当資産 4,007,864 4,007,784 80 引当増

　　　　　　負債対応積立資産 5,252,688 8,861,938 △ 3,609,250
　　　　      退職給付引当金積立資産 5,252,688 8,861,938 △ 3,609,250 引当減

　　　　　特定事業資産 1,794,697 2,901,762 △ 1,107,065
　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 1,794,697 2,901,762 △ 1,107,065 減価償却減

　　　　　　　特定資産合計 2,102,095,190 2,168,451,342 △ 66,356,152
　　　　その他固定資産
　　　　　事業資産 32,375,952,637 32,327,122,535 48,830,102
　　　　　　森林整備事業資産 32,375,952,637 32,327,122,535 48,830,102 森林整備事業資産増

　　　　　有形固定資産 68,003,540 72,801,144 △ 4,797,604 減価償却減等

　　　　　無形固定資産 931,566 587,710 343,856 ｿﾌﾄ取得増・減価償却減等

　　　　　その他の資産 350,000 350,000 0
　　　　　就農支援資金貸付用資産 2,942,000 6,408,000 △ 3,466,000 償還減

　　　　  供託金 1,353,284 868,921 484,363 供託金増

　　　　　　　その他固定資産合計 32,449,533,027 32,408,138,310 41,394,717
　　　　　　　固定資産合計 34,578,120,617 34,603,243,092 △ 25,122,475
　　　　　　　資産合計 35,177,149,373 35,175,378,201 1,771,172
Ⅱ　負債の部
　１　流動負債
　　　　次期返済長期借入金 548,311,010 526,204,511 22,106,499 次期返済長期借入金増

　　　　未　払　金 107,176,591 122,236,258 △ 15,059,667 未払金減

　　　　賞与引当金 3,091,403 0 3,091,403 賞与引当金増

　　　　前　受　金 127,339 124,732 2,607 前受金増

　　　　預　り　金 846,618 992,330 △ 145,712 預り金減

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,571 2,375,884 △ 5,313 仮受金減

　　　　　　　流動負債合計 661,923,532 651,933,715 9,989,817
　２　固定負債
　　　　長期借入金 27,879,500,447 27,856,379,457 23,120,990 長期借入金増

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 4,146,182,534 0
　　　　引　当　金 5,252,688 8,861,938 △ 3,609,250
　　　　　退職給付引当金 5,252,688 8,861,938 △ 3,609,250 引当減

　　　　長期前受金 6,108,000 6,108,000 0
　　　　就農資金返済県預り金 4,007,864 4,007,784 80 預り金増

　　　　その他の固定負債 20,213 20,213 0
　　　　　　　固定負債合計 32,041,071,746 32,021,559,926 19,511,820
　　　　　　　負債合計 32,702,995,278 32,673,493,641 29,501,637
Ⅲ　正味財産の部
　１　指定正味財産
　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 9 0
　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 1,794,688 2,901,753 △ 1,107,065 減価償却減

　　　　　　　指定正味財産計 1,794,697 2,901,762 △ 1,107,065
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 1,794,697 2,901,762 △ 1,107,065
　２　一般正味財産 2,472,359,398 2,498,982,798 △ 26,623,400
　　　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,492,400 26,653,440 △ 161,040
　　　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,091,039,941 2,152,679,858 △ 61,639,917
　　　　　　　正味財産合計 2,474,154,095 2,501,884,560 △ 27,730,465
　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,177,149,373 35,175,378,201 1,771,172

備 考

　３の１　貸　借　対　照　表　
令和５年３月３１日現在

科　　　　　目 当年度 前年度 増　　　減



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　現金預金 567,676,785 269,026,828 67,265,940 336,292,768 155,758,430 479,648 315,429 10,438,676 48,307,255 16,084,579

　　　　未　収　金 33,138,991 13,488,064 1,880,121 15,368,185 8,369,559 244,575 292,039 0 8,864,381 252

　　　　　未収補助金 5,445,915 0 0 0 5,445,915 0 0 0 0 0

　　　　　事業未収金 27,634,953 13,465,764 1,880,121 15,345,885 2,888,073 244,575 292,039 0 8,864,381 0

　　　　　その他未収金 58,123 22,300 0 22,300 35,571 0 0 0 0 252

　　　　貸倒引当金 △ 3,841,907 △ 1,961,786 △ 1,880,121 △ 3,841,907 0 0 0 0 0 0

　　　　その他流動資産（仮払金） 2,054,887 2,720,549 1,920,759 4,641,308 9,057,298 0 0 1,016,830 2,280,110 0 △ 14,940,659

　　　　　　　流動資産合計 599,028,756 283,273,655 69,186,699 352,460,354 173,185,287 724,223 607,468 11,455,506 59,451,746 16,084,831 △ 14,940,659

　２　固定資産

　　　　基本財産

　　　　　基本財産投資有価証券 26,492,400 0 0 0 26,492,400 0 0 0 0 0

　　　　　　　基本財産合計 26,492,400 0 0 0 26,492,400 0 0 0 0 0 0

　　　　特定資産

　　　　　特定積立資産 2,100,300,493 0 1,453,868 1,453,868 85,707,761 0 0 4,007,864 2,009,131,000 0

　　　　　　森林整備担い手対策投資有価証券 2,009,131,000 0 0 0 0 0 0 0 2,009,131,000 0

　　　　　　借入金償還引当資産 81,908,941 0 0 0 81,908,941 0 0 0 0 0

　　　　　　貸倒引当資産 4,007,864 0 0 0 0 0 0 4,007,864 0 0

　　　　　　負債対応積立資産 5,252,688 0 1,453,868 1,453,868 3,798,820 0 0 0 0 0

　　　　　　　退職給付引当金積立資産 5,252,688 0 1,453,868 1,453,868 3,798,820 0 0 0 0 0

　　　　　特定事業資産 1,794,697 0 0 0 0 0 0 0 1,794,697 0

　　　　　　有形固定資産（林業機械補助金分） 1,794,697 0 0 0 0 0 0 0 1,794,697 0

　　　　　　　特定資産合計 2,102,095,190 0 1,453,868 1,453,868 85,707,761 0 0 4,007,864 2,010,925,697 0 0

　　　　その他固定資産

　　　　　事業資産 32,375,952,637 0 0 0 32,375,952,637 0 0 0 0 0

　　　　　　森林整備事業資産 32,375,952,637 0 0 0 32,375,952,637 0 0 0 0 0

　　　　　有形固定資産 68,003,540 770,521 27,188,745 27,959,266 38,398,668 0 0 0 1,645,606 0

　　　　　　建物等資産 35,962,737 0 14,384,846 14,384,846 21,577,891 0 0 0 0 0

　　　　　　土地資産 29,546,896 0 12,803,899 12,803,899 16,742,997 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の有形固定資産 2,493,907 770,521 0 770,521 77,780 0 0 0 1,645,606 0

　　　　　無形固定資産 931,566 391,162 353,996 745,158 117,762 17,161 17,161 17,162 17,162 0

　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　　　その他の資産 350,000 0 350,000 350,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金貸付用資産 2,942,000 0 0 0 0 0 0 2,942,000 0 0

　　　　供託金 1,353,284 1,353,284 0 1,353,284 0 0 0 0 0 0

　　　　　　　その他固定資産合計 32,449,533,027 2,514,967 27,892,741 30,407,708 32,414,469,067 17,161 17,161 2,959,162 1,662,768 0 0

　　　　　　　固定資産合計 34,578,120,617 2,514,967 29,346,609 31,861,576 32,526,669,228 17,161 17,161 6,967,026 2,012,588,465 0 0

　　　　　　　資産合計 35,177,149,373 285,788,622 98,533,308 384,321,930 32,699,854,515 741,384 624,629 18,422,532 2,072,040,211 16,084,831 △ 14,940,659

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　次期返済長期借入金 548,311,010 0 0 0 542,404,010 0 0 5,907,000 0 0

　　　　　公庫借入金 517,424,168 0 0 0 517,424,168 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 5,907,000 0 0 0 0 0 0 5,907,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 24,979,842 0 0 0 24,979,842 0 0 0 0 0

　　　　未　払　金 107,176,591 90,609,040 2,174,552 92,783,592 4,704,773 724,223 607,468 936,418 7,420,117 0

　　　　賞与引当金 3,091,403 932,757 0 932,757 2,158,646 0 0 0 0 0

　　　　前　受　金 127,339 7,339 0 7,339 0 0 0 120,000 0 0

　　　　預　り　金 846,618 0 0 0 0 0 0 0 0 846,618

　　　　その他流動負債（仮受金） 2,370,571 0 2,370,461 2,370,461 0 0 0 0 0 14,940,769 △ 14,940,659

　　　　　　　流動負債合計 661,923,532 91,549,136 4,545,013 96,094,149 549,267,429 724,223 607,468 6,963,418 7,420,117 15,787,387 △ 14,940,659

　貸　借　対　照　表　内　訳　

青年農業者等確保
育成事業会計

令和５年３月３１日現在

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計 担い手支援センター
林業労働力確保
推進事業会計



（単位：円）

農地中間 農地売買

管理事業 等事業

青年農業者等確保
育成事業会計

内部取引
科　　　　　目 決　算　額

公 益 目 的 事 業 会 計

小計

分収林整備
事業会計

法人会計

農業経営
相談所事業会計

農山漁村発ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ事業会計

農地中間管理事業会計 担い手支援センター
林業労働力確保
推進事業会計

　２　固定負債

　　　　長期借入金 27,879,500,447 0 0 0 27,877,228,447 0 0 2,272,000 0 0

　　　　　公庫借入金 6,495,620,053 0 0 0 6,495,620,053 0 0 0 0 0

　　　　　公共団体借入金 21,130,920,191 0 0 0 21,128,648,191 0 0 2,272,000 0 0

　　　　　金融機関借入金 252,960,203 0 0 0 252,960,203 0 0 0 0 0

　　　　長期未払費用 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　　分収林事業県借入金未払利息 4,146,182,534 0 0 0 4,146,182,534 0 0 0 0 0

　　　　引　当　金 5,252,688 0 1,453,868 1,453,868 3,798,820 0 0 0 0 0

　　　　　退職給付引当金 5,252,688 0 1,453,868 1,453,868 3,798,820 0 0 0 0 0

　　　　長期前受金 6,108,000 0 6,108,000 6,108,000 0 0 0 0 0 0

　　　　就農支援資金返済県預り金 4,007,864 0 0 0 0 0 0 4,007,864 0 0

　　　　その他の固定負債 20,213 0 0 0 0 0 0 0 20,213 0

　　　　　　　固定負債合計 32,041,071,746 0 7,561,868 7,561,868 32,027,209,801 0 0 6,279,864 20,213 0 0

　　　　　　　負債合計 32,702,995,278 91,549,136 12,106,881 103,656,017 32,576,477,230 724,223 607,468 13,243,282 7,440,330 15,787,387 △ 14,940,659

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

　　　　中越大震災復興基金受取補助金 9 0 0 0 0 0 0 0 9 0

　　　　にいがたﾌｫﾚｽﾄ･ﾜｰｸ支援事業補助金 1,794,688 0 0 0 0 0 0 0 1,794,688 0

　　　　　指定正味財産合計 1,794,697 0 0 0 0 0 0 0 1,794,697 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 1,794,697 0 0 0 0 0 0 0 1,794,697 0

　２　一般正味財産 2,472,359,398 194,239,486 86,426,427 280,665,913 123,377,285 17,161 17,161 5,179,250 2,062,805,184 297,444 0

　　　　　（うち基本財産への充当額） 26,492,400 0 0 0 26,492,400 0 0 0 0 0

　　　　　（うち特定資産への充当額） 2,091,039,941 0 0 0 81,908,941 0 0 0 2,009,131,000 0

　　　　　　　正味財産合計 2,474,154,095 194,239,486 86,426,427 280,665,913 123,377,285 17,161 17,161 5,179,250 2,064,599,881 297,444 0

　　　　　　　負債及び正味財産合計 35,177,149,373 285,788,622 98,533,308 384,321,930 32,699,854,515 741,384 624,629 18,422,532 2,072,040,211 16,084,831 △ 14,940,659


